謹啓 寒冷の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
 花も少なくなる冬枯れの季節ですが、ひたち海浜公園の冬の風物詩になりつ

“まつぼっくり拾い”が始まりましたのでご案内申し上げます。

本公園では、３年前から毎年、お客様と公園職員等関係者により集めたまつぼ

ーを制作し、公園を訪れた人々が冬の厳しさや年の瀬の慌しさを一時でも忘れ、

心温まるようにとの願いを込めて、年末から年始にかけて展示しています。

今年のツリーの高さは６ｍ（バスケットゴールの約２倍）で、集めるまつぼ

５０，０００個以上。展示期間は１２月１５日（土）～１月１４日（月祝）の２

なお、同期間中“ぽっかぽか冬フェア”と題して各種イベントを開催します。

細につきましては、追ってご案内申し上げます。

つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の

願い申し上げます。

は

国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

ひひひたたたちちち海海海浜浜浜公公公園園園 冬冬冬ののの風風風物物物詩詩詩

に“““まままつつつぼぼぼっっっくくくりりり拾拾拾いいい”””始まる！

入園時ゲートにて行

まつぼっくり集め

平成１９年１１月２

お問い合わせ先
〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・森下
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.ktr.mlit.go.jp/kaihin

つある恒例の

っくりでツリ

気持ちが和み

っくりの数は

８日間です。

イベントの詳

程よろしくお

    謹言

ついて

2007．11．28

っている

のお願い

４日撮影

 【登場！！巨大松
まつ

ぼっくりツリー】

平成 19 年 11 月 24日撮影

【まつぼっくりツリーとは】

公 園 を 訪れた皆様が、冬の厳しさや年の瀬の慌しさを一時でも忘れ、気持ちを和ませていただ

けるようにと、ひたち海浜公園ならではの素朴な材料“まつぼっくり”で作る心温まるツリーです。

まつぼっくりツリー展示３年目を迎えた今年度は、昨年度から１ｍの嵩上げを行い、高さ６ｍの

“巨大松ぼっくりツリー”となって、プレジャーガーデンエリアの大観覧車前に展示します。

展示期間：平成１９年１２月１５日（土）～平成２０年１月１４日（月祝） ２８日間

※１２月２６日（水）からはお正月風の装飾になります。

平成 18 年 12 月 18日撮影平成 19 年 11 月 24日撮影

り集めのお願いをして･･･

た

来園されたお客様と、公園職員等関係者

で園内のまつぼっくりを集めています！

【お客様へのまつぼっくり収集の流れ】

“まつぼっくり”について

「まつかさ」「まつかさぼうず」とも言います

にまつぼっくりが茶褐色に成熟します。“まつ

た丸い果実（球果）で、開いて羽のようになった

つまり、まつぼっくりはマツの種の“ゆりかご

本公園はその立地から海岸側にクロマツ林、

ており、園内の各所でまつぼっくりが見られま

【ひたち海

退園時、ゲートにて
まつぼっくり回収！

。春に花が咲き、翌年の 10

ぼっくり”は硬いうろこ状に

ところの間に種が入っていま

”なのです。

内陸部はアカマツ林の植生と

す。

浜公園ならではの素
皆様の温かいご協力により集まっ
まつぼっくりでツリーが完成！！
 入園時、ゲートにてまつぼっく

【昨年（平成１８年度）のツリーについて】

■ ひたち海浜公園ならではの素材“まつぼっくり”と“砂”を使用。

■ 開園１５周年にちなみ、使用したまつぼっくり１５，０００個、展示場所の総長１５ｍ、展示し

たツリーの個数１５基。

■ まつぼっくりツリーは一昨年（平成１７年）の３ｍから５ｍに嵩上げし、サンド（砂）ツリーが

新たに加わりました。
月頃

なっ

す。

なっ

材】

園内で収集したまつぼっくり